“Nguyên sơ là lúc chưa có Trời Đất, vũ trụ này chỉ là
một khí không hư ngưng kết thành một khối hồn nhiên, cực
huyền cực diệu. Khối ấy trong Vô Cực hiện ra, gọi là Thái
Cực (…) Trước khởi kỳ thỉ, chưa có một tượng hình động
tịnh, nên gọi Tiên Thiên (…) Khi Thái Cực phân nghi, âm

1 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 23-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 43 “Vũ trụ”, tr.175.
2 Đạo Học Chỉ Nam, chương 1, tiết 4, mục 2.
3 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế (xưng danh Đại Đức Cao Tiên); Đại Thừa
Chơn Giáo (bản in 1950), thiên 30 “Tiên thiên cơ ngẫu”, tr.272, thiên 31
“Hậu thiên cơ ngẫu”, tr.280.

Từ ngàn xưa, các bậc giáo tổ đã dùng chữ Đạo với ý
nghĩa rất bao quát, rất hàm súc, nên từ ngữ “Khí Hư Vô” có
thể thay thế chữ “Đạo” khi muốn nói đến ý nghĩa “bản thể”
của vũ trụ. Thánh ngôn có nói: “Nếu không có Hư Vô Chi

1 Đạo Học Chỉ Nam, chương 3, tiết 3, mục 3.
2 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 02-8 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 9 “Đại Đạo luận”, tr.66.

Chừng đúng ngày giờ khối ấy mới nổ tung ra (...),
bèn có một điểm Linh Quang từ trong tiếng nổ ấy văng ra

1 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 13-6 Bính Dần (Jeudi 22 Juillet 1926);
Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, Q.1, tr.32.
2 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; Ngọc Minh Đài, Tuất thời, 29-12 Bính Ngọ.
3 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 23-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 43 “Vũ trụ”, tr.410.

Thái
Cực là thực tại chuyển tiếp từ ý niệm Bản thể sang ý niệm
hóa sinh, nhưng thực chất Thái Cực cũng là Vô Cực.3

Luật cơ ngẫu. Nguyên lý Thái Cực -Âm Dương là
nguyên lý tất yếu của một động năng nguyên thủy, vĩnh

1 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 23-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 43 “Vũ trụ”, tr.410.
2 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 23-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 43 “Vũ trụ”, tr.410.
3 Đạo Học Chỉ Nam, chương 1, tiết 2, mục 4, viết: “Vô Cực là Thái Cực,
Thiên hay Đế là một. Nên đã nói: một vật hồn nhứt trong Hư Vô.”

Luật Trung Hòa. Trong cơ nguyên sinh hóa, đã nêu lên
nguyên lý Thái Cực, luật Âm Dương cơ ngẫu mà không đề
cập đến luật Trung hòa thì thiếu giai đoạn ba của tiến trình:
“Một sinh hai, hai sinh ba, ba sinh vạn vật.”

Bởi thế Đại Thừa Chơn Giáo nhấn mạnh:

1 Đức Đại Đức Cao Tiên; 03-8 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo (bản in
1950), thiên 30 “Tiên thiên cơ ngẫu”, tr.274.

Một
hệ quả của nguyên lý nhất thể này là nội dung của cặp
phạm trù Đại Linh Quang – Tiểu Linh Quang:

“Điểm Linh Quang là gì? Là cái yến sáng mà thôi. Thái
Cực là một khối Đại Linh Quang, chia ra, ban cho mỗi
người một điểm Tiểu Linh Quang.”2

1 Đức Đại Đức Cao Tiên; 05-8 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo (bản in
1950), thiên 31 “Hậu thiên cơ ngẫu”, tr.280.
2 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 03-8 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 32 “Luận về Đại Đạo tâm truyền”, tr.300.

Nếu phát biểu: “Ngôi Thái Cực toàn tri toàn năng”,
“Thái Cực lâm trần buổi hạ nguơn”3 hoặc quan niệm Thái
Cực là một chủ thể, là Thầy4 thì Thái Cực đồng nghĩa với
Thượng Đế Hữu Ngã.

1 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; Thánh Giáo Sưu Tập 1966-1967, tr.35.
2 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; Thánh Giáo Sưu Tập 1966-1967, tr.36.
3 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 25-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 44 “Địa cầu 68”, tr.420. Mệnh đề này xưa nay rất hiếm
được dùng. Thường viết: Thượng Đế giáng trần; Thượng Đế lâm phàm. Ở
đây từ “Thái Cực” đã được hữu ngã hóa.

1 Trong Kinh Thiên Đạo và Thế Đạo (kinh cúng tứ thời của Đại Đạo Tam Kỳ
Phổ Độ), bài xưng tán Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế, có câu: “Đại La Thiên
Đế, Thái Cực Thánh Hoàng (…)” Đại La (Lưới Trời, ám chỉ Luật Tạo Hóa)
và Thái Cực là quan niệm về Thượng Đế Vô Ngã; Thiên Đế và Thánh Hoàng
là quan niệm về Thượng Đế Hữu Ngã.
2 Đức Đại Đức Cao Tiên; 03-8 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo (bản in
1950), thiên 30 “Tiên thiên cơ ngẫu”, tr.276.

Giáo lý Đại Đạo cho rằng, trong Bản thể đồng nhứt của
vũ trụ, vũ trụ tâm linh có thể chia thành bảy cõi từ cao đến
thấp, từ thanh đến trược, tương ứng với trình độ tiến hóa
của những chơn linh thuộc về các cõi ấy.

Bảy cõi gồm: Thái cực, Lưỡng nghi, Tứ tượng, Bồ đề,
Thượng giới, Trung giới, Hạ giới (trần gian).

1 Đức Đại Đức Cao Tiên; 03-8 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo (bản in
1950), thiên 30 “Tiên thiên cơ ngẫu”, tr.276.

“Vô Cực, hay Thiên, hay Pháp, hay Đạo, là Thiên Tắc,
Thiên Điều; Nó là cái luật mà vũ trụ vạn pháp phải theo
đó. Đó là cái khuôn đúc nên con hình Càn Khôn vạn hữu.

1 Đức Đại Đức Cao Tiên; 23-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo (bản in
1950), thiên 43, “Vũ Trụ”, tr.410.

Vũ trụ là
hình thức do Âm Dương xây dựng để biểu thị sự hiện hữu
của Càn Khôn.

Âm Dương được kết hợp theo hai phương thức khác
biệt để tạo thành thời gian và không gian: thời gian được
tạo thành trong sự tiếp diễn của Âm Dương theo định luật
“Dương cực Âm sinh, Âm cực Dương sinh”; không gian

1 Đức Đại Đức Cao Tiên; 03-8 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo (bản in
1950), thiên 30 “Tiên thiên cơ ngẫu”, tr.276.

1 Đức Vạn Hạnh Thiền Sư; Minh Lý Thánh Hội, Tuất thời, 22-7 nhuần Mậu
Thân: “Nếu đứng trên phạm vi con người thì trời đất là một vũ trụ bao la.
Nhưng trên cương vị một hạt vi trần thì con người quả là một vũ trụ vô
lượng. Trong vũ trụ, con người quả là một hạt cát trong bãi sa mạc hoang
vu, nhưng là hạt cát biết suy nghĩ..”
2 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 16-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 38 “Tồn tâm dưỡng tánh”, tr.366.

Thứ nữa, con người phải tự nuôi sống mình bằng sản
phẩm của thiên nhiên. Cơ thể con người là một tổng hợp
tinh chất của vạn vật. Sự sống của con người và của vạn vật
có mối tương quan tương ứng hài hòa, vừa trực tiếp vừa
gián tiếp.

1 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 16-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 38 “Tồn tâm dưỡng tánh”, tr.366.

Lẽ dĩ
nhiên, tôn giáo đạo lý phải nhắm vào cái đại thể to tát, cái
sinh hoạt rộng lớn đó là nhân sanh.

Đạo lý không chỉ trọn vẹn trong giáo điều kinh sách, mà
phải tràn lan trong sự thế, trong nhựt dụng thường hành
của nhơn loại. Chấp nhận điều ấy, con người học đạo,

1 Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; 12-8 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 33 “Nhơn vật tấn hóa”, tr.306.

Sự tiến hóa hay thoái hóa của mỗi Tiểu Linh Quang
không do Đại Linh Quang quyết định, mà do chính
Tiểu Linh Quang ấy quyết định thông qua mức độ
thực hiện sứ mạng, phận sự, trách nhiệm của mình.

1 Chơn Pháp Lưu Truyền: “Tinh là chơn linh của Đức Diêu Trì Kim Mẫu.”
2 Đức Nam Phương Giáo Chủ; 22-9 Bính Tý (1936); Đại Thừa Chơn Giáo
(bản in 1950), thiên 40 “Luyện Đạo”, tr.378: “Thần là Chủ Nhơn Ông, tức là
điểm Linh Quang của Trời ban cấp” (tr.380).
3 Dịch Kinh Huyền Nghĩa: “Hoàng Cực là Khí Xung Hòa.”